religionem, sed quia pecuniarum sub-
 fidia Jacobo Prætendenti largiter sub-
 ministrasset: Hinc centum octoginta
 octo Senatores hanc injustam exactio-
 nem suis firmarunt suffragiis, centum
 vero septuaginta duo sese opposuerunt,
 atque ex illis viginti publico instru-
 mento declararunt, hanc sententiam
 esse iniquissimam, Catholicos enim fide
 ac studio erga Regem suum raro Pro-
 testantibus cessisse, & ex Catholicis
 ferme omnes quiete vivere, & non hos,
 sed Protestantes nuperæ hujus conju-
 rationis præcipuos existisse Autho-
 res, minus vero æquum esse, ut in-
 nocui cum noxiis plectantur, aliunde
 autem Catholicos in Anglia gravissimis
 oneribus obrutos esse, nec compro-
 bari posse, eos ad Prætendentis con-
 silia pecuniarum subsidia suppeditasse.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1723.

§. XII.

*Protestantium Consultatio circa cele-
 brationem Paschatis.*

Oriebatur hoc anno inter Protestan-
 tes controversia, an Paschatis fe-
 stum cum Catholicis anno sequenti die
 decima sexta Aprilis secundum Cyc-
 lum Dionysianum atque Gregorianum
 sit celebrandum, an vero secundum
 verum Caculum Astronomicum, prout

*Schediasma
 de Paschate
 Protest. Wi-
 deburg dis-
 sert. de im-
 perfectione
 Calend Greg.
 Faber
 t. 41. 42.
 in 43. & seqq.*

Kk 4

Sæc. XVIII in Concilio Nicæno decretum. Eum
 A. C. 1723 Protestantes, ne ulla in re cum Pontifici
 consentirent, Anno 1699. die vigesima
 tertia Aprilis Ratisbonæ in comitiis
 rejectis Cyclis, ex quibus celebratio
 Paschatis, festorumque inde depe-
 dentium computus fieri solet, emen-
 datum receperunt Calendarium, quod
 tamen, ut in suo computu semper
 Astronomicum respicerent calculum
 atque ad declinandam confusionem
 discrepante festorum celebratione
 turam, cum novo seu Gregoriano Ca-
 lendario conspirarent: Attamen
 sæpe Gregorianum cum emendato Ca-
 lendario convenire non possit, nec
 anno hujus sæculi vigesimo quarto Pa-
 schatis festum juxta Calculum Astro-
 nomicum in diem nonam Aprilis, juxta
 Gregorianum vero in decimam sextam
 diem ejusdem Mensis incidat, hinc
 bitatum, qua die præfato anno Pascha-
 tis celebratio indicenda sit, si eum
 Astronomico insistatur calculo, inter-
 rumperetur consensus cum Gregoriano
 & si hic observetur, deficeret
 Astronomico. Hujus dubii decisionem
 Brandenburgicus Elector Protestantium
 Principum Legatis Ratisbonæ agen-
 bus demandavit, petitque, ut præ-
 Mathematicorum judicia hac de re ex-
 quirerentur. Ne vero hujus rei notitia

Catholicos fugeret, hujus quæstionis Sæc. XVIII.
 statum & decisionem Colonienfes succin- A. C. 1723.
 cte his verbis exposuere:

„Cum Evangelici, sequentes Calen-
 „darium vetus, totis decem diebus a
 „Calendario Catholicorum correcto di-
 „screpant, ac circa Annum 1700. to-
 „tis diebus undecim discrepare coge-
 „rentur, nisi se Catholicis conforma-
 „rent, & Candelarium Gregorianum
 „admitterent, illud tandem admise-
 „runt, seque Catholico orbi conforma-
 „runt. Ne tamen Pontificiis omnimode
 „assentiri viderentur, Cyclos Gregoria-
 „nos rejecerunt, juxta quos Catho-
 „lici diem Paschatis & dependentia ab
 „eo festa facillime invenire consueve-
 „runt. Cyclorum autem loco elege-
 „runt Evangelici strictum calculum
 „Astronomicum, vi cujus Aequinoctia
 „& Plenilunia accuratissime, & quoad
 „minima temporis Minuta inveniri
 „possint. „

„Notandum vero, statuisse Conci-
 „lium Nicænum, ut Pascha Christia-
 „norum semper celebretur Dominica
 „post decimam quartam Lunam æqui-
 „noctii verni immediate sequente; ne
 „Christiani cum Judæis concurrant Pa-
 „scha suam ipsa decima quarta Luna
 „celebrantibus. „

K k 5

Star

Sæc. XVIII. „Statuit insuper Nicænum Concilium pro æquinoctio verno, diem
 A. C. 1723. „gesimam primam Martii, non idem
 „quod illud in hanc præcise diem per
 „petuo cadat, verum ut hac ratione
 „terminos suos paschales perpetuo
 „nos statuere posset, statuit autem
 „terminis paschalibus, prædictam
 „gesimam primam Martii, & decimam
 „octavam Aprilis, ita ut, si decima
 „quarta Luna post æquinoctium
 „num inciderit in quamcunque diem
 „21. Martii ad decimam octavam Aprilis
 „Pascha statim sequente Dominica celebrari
 „brari oporteat. Itaque Catholici
 „quando Cyclos, ab Ecclesia ingenitè
 „excogitados & ad diem paschatis
 „veniendum ordinatos, hæcenus firmè
 „optatum feliciter obtinuerunt, & per
 „rimis sæculis, in Pascha Judæorum
 „nunquam inciderunt, nec incidere
 „quam possunt, nisi post quindecim
 „sæcula, quando hic mundus probè
 „biliter interierit; quamvis enim
 „li isti non perfectissime, & quoad
 „nutias temporum cum vero siderum
 „cursu, æquinoctiis & pleniluniis
 „veniant, evitant tamen malum istud
 „ad quod evitandum excogitati sunt
 „scilicet concursum cum Judæis in
 „celebrando Paschate. „

„Ecc

„E contra Evangelici, sequendo Sæc. XVIII.
 „strictum Calculum Astronomicum, A. C. 1723.
 „dolenter vident, se anno hujus Sæ-
 „culi vigesimo quarto Pascha cum Ju-
 „dæis eadem die celebraturos, scilicet
 „nona Aprilis, dum interim Catholici,
 „toto octiduo a Judæis disjuncti, Pa-
 „scha prius celebraturi sint decima
 „sexta Aprilis. Ratio disparitatis est,
 „quod Cycli Gregoriani non ostendant
 „præcise Horas & Minuta, sed dies
 „solidas, atque ita constructi sint, ut
 „Novilunia Ecclesiastica plerumque fiant
 „posteriora Noviluniis veris, & conse-
 „quenter, ut Plenilunium vernum,
 „quoties juxta strictum calculum inci-
 „dit in diem Sabbathi horis aliquot
 „post meridiem, juxta Cyclos incidat
 „in Dominicam sequentem, idque id-
 „eo, ut Ecclesia tanto securior sit de
 „transacta Luna decima quarta Judæo-
 „rum: Calculus autem Astronomicus,
 „accuratissime quoad horas & Minuta
 „designat Novilunia & Plenilunia, fa-
 „citque, ut Anno 1724. Plenilunium
 „vernum Evangelicis cadat in octavam
 „Aprilis hora quarta Minutis 34. quia
 „autem octava Aprilis isto anno est Sab-
 „bathum consequenter postera die Do-
 „minica, seu nona Aprilis est Pascha
 „Evangelicorum uti etiam Judæorum.”

„At

Sæc. XVIII.

A. C. 1723.

„At Catholicis, juxta Cyclos Gregorianos, ut jam dictum plenitimum cadit serius nempe in diem nonam Aprilis, quæ cum sit Dominica Pascha ab iis transferetur in Dominicam sequentem, sicque evitatur concursus cum Judæis, quem Evangelici evitant. Videntes igitur errorem summi Evangelici, rem totam corporis Evangelici statibus Ratisbonæ proposuerunt. His prævie expositis, quibus Anno 1724. agendum, quæsierunt.

I. „Estne Pascha cum Judæis celebrandum, an cum Catholicis? Respondent Catholici, juxta Calculum Astronomicum, quem sequuntur Evangelici, non tantum anno hujus sæculi vigesimo quarto sed etiam quadragesimo quarto imo & Anno septingentesimo octavo & iterum Anno octavo Pascha Evangelicorum incidit in Pascha Judæorum, si igitur judaici Evangelici malint, quam Catholicis accedere, faciant.

„Porro animadvertendum, quod Concilii Nicæni Patres, inter quos, teste Ambrosio Epist. 83. multi fuerunt astronomi Calculatoriæ peritissimi, merito Calculum Astronomicum rejecerint.

Primo. „Quia probe sciverunt, quod jam Evangelici, proh dolor! evitari, nimirum per calculum

„Astronomicum eos evitare non posse
 „concursum cum Judæis in paschate
 „celebrando.,”

Sæc. XVIII.
 A. C. 1723.

II. „Cum ipsi Judæi non Calculum
 „Astronomicum, sed Cyclos peculiare
 „sequantur, ad diem Paschatis inve-
 „niendum, merito Catholici alios Cyc-
 „los excogitarunt Judæis oppositos, quo-
 „rum ope aut nunquam, aut non nisi
 „post plurima sæcula possint cum Ju-
 „dæis concurrere.,”

III. „Patres Nicæni Concilii non
 „tantum voluerunt, ut Christiani in
 „paschate celebrando discrepent a Ju-
 „dæis, sed etiam ut Pascha inciperet,
 „& celebraretur eadem die naturali,
 „sive intra easdem 24. horas, per to-
 „tum orbem terrarum: ad hunc autem
 „finem plane ineptus est Calculus Astro-
 „nomicus. Cadat enim Plenilunium
 „vernum Nobis Colonizæ existentibus in
 „diem Sabbathi hora noctis decima,
 „vel undecima, jam Pascha nobis postea
 „die Dominica erit celebrandum: Ast
 „dum nobis adhuc est Sabbatum, & hora
 „noctis decima vel undecima, aliis versus
 „orientem populis jam dudum est incepta
 „Dominica, adeoque iis idem plenilunium
 „cadit in Dominicam, transferendum
 „ergo erit iis populis Pascha in Domi-
 „nicam sequentem, & octiduo toto se-
 „rius quam apud Nos, celebrabitur.,”
 „sunt,

Sæc. XVII.

A. C. 1723.

IV. „Cum Calculus Astronomi-
 „certis tabulis nitatur, quæ a diver-
 „auctoribus diverso modo constructæ
 „sunt, ipse etiam Calculus necessitate
 „prodit diversus. „

„Exemplum sit, Tycho Astro-
 „morum Princeps Anno 1583. Aequino-
 „ctium vernalis suo Calculo fractum
 „decima Martii (veteri stylo) hoc
 „nona post meridiem: at juxta tabulas
 „Alphonsinas idem æquinoctium pos-
 „batur sex fere horis citius, & juxta
 „tabulas Prutenicas tredecim fere ho-
 „ris serius, cui ergo ex his Calculis
 „credendum tanquam infallibili & ca-
 „uni potius, quam aliis? ex quo patet
 „Calculum Astronomicum erroribus
 „quoque obnoxium esse, propter tabu-
 „las diversas; quæ omnes & in-
 „gulæ cum vero siderum motu & loco
 „ne per Dei quidem potentiam cog-
 „noscere possunt. Hoc & plura epi-
 „modi considerantes peritissimi ex
 „orbe Mathematici, quos sanctissimi
 „Papa Gregorius XIII. ad Calendarii
 „Juliani correctionem circa Anno
 „1582. convocavit, & toto triennio
 „isto opere perficiendo occupavit, Cal-
 „culum Astronomicum velut ineptum
 „ad mentem Concilii Nicæni rejecerunt.
 „Nihil vero facilius, communi-
 „dius & securius excogitare potuerunt
 „quam Ciclos, quos nunc Gregorianos
 „appellamus.

„appellamus: hos si Evangelici admi- Sæc. XVIII.
 „serint, momento citius, quæstio tota A. C. 1723.
 „Ratisbonæ proposita in nihilum abibit.

Præ ceteris vero ex Protestantibus
 Altorffenses & Norimbergenses Ma-
 thematici censebant, differentiam octo
 dierum Calculi Astronomici a Grego-
 riano non esse curandam, ne Catholici
 Gregorianum Calendarium a Prote-
 stantibus tandem fuisse acceptatum
 gloriantur, proin Paschâ juxta calcu-
 lum Astronomicum die nona Aprilis,
 seu die sequenti post plenilunium, quo
 Judæi suum Pascha celebrant anno
 Christi millesimo septingentesimo vige-
 simo quarto esse celebrandum, etsi juxta
 Gregorianum computum Cyclicum Ple-
 nilunium Paschale eadem die incidat:
 nec etiam timendam esse confusionem
 circa festa, nundinas &c. ex publicis
 enim novellis Catholici facile scire pos-
 sent, qua die v. g. nundinæ Lipsienses
 incipiant. Brandenburgicus quoque &
 Jenenses Mathematici his assensere,
 eoquod juxta Ratisbonense decretum
 Pascha proxima post plenilunium die
 Dominica, quæ Æquinoctium Vernale
 sequitur, celebrandum, ipsumque æqui-
 noctium & plenilunium juxta tabulas
 Rudolphinas Kepleri in Meridiano Ura-
 noburgico determinandum sit, cum ergo
 juxta hunc calculum æquinoctium in
 vigesimam Martii diem, & plenilunium in
 octa-

Sæc. XVIII. octavam Aprilis seu Sabbatum Anno
 A. C. 1723. 1724. incidat, proprius Paschatis dies
 erit nona Aprilis, seu Dominica mensis
 sequens, Catholicis igitur complacens
 animo, aut differentiam a Gregorianam
 evitandi studio computum Astronomicum
 cum nullatenus esse relinquendum esse
 fuerunt, quibus Jenensis addidit, fore
 consultum fore, ut Pascha æque ac No-
 talis Domini dies, Purificatio, & S. Mi-
 chael ad festum immobile erigatur,
 in determinata die Dominica, v. g. ter-
 tium in Mense Martio vel prima in Aprili
 li semper & ubique celebretur. Per
 ceptis igitur horum sententiis Corpus
 ut vocant, Evangelicorum Ratisbonæ
 hoc anno die trigesima Januarii con-
 cludit, ut non solum Calendarium
 emendatum in Protestantium ditionibus
 conservetur, sed etiam Paschatis festum
 Anno 1724. 1778. 1798. & quoties
 ejusmodi Paschatis differentia inter
 ter emendatum & Gregorianum Calen-
 darium occurrit, juxta calculum
 Astronomicum, proin Anno 1724. nona
 Aprilis celebretur, semper tamen sol-
 licite caveatur, ne Pascha Christiano-
 rum cum Judæorum Paschate incidat.
 Huic Legatorum decreto sensere etiam
 Batavi, atque Helvetii, in Dania vero
 jussu Regis quidam Astronomicus

Sæc. XVIII,
A. C. 1723,

nomus sequens scriptum ad Ratisbo-
nenses Legatos transmisit.

„Imperio sacræ Regiæ Majestatis tuæ,
„quam submississime morem gessi perle-
„gendo, quas addictorum Augustanæ
„Confessionis Electorum, Principum &
„Statutum Consilii ac Legati ad Maje-
„statem tuam die 30. Jan. a. c. dede-
„runt literas, quin & expendendo mo-
„mentorum singula, quæ in Corporis
„Evangelicorum, S. R. J. Conclusis,
„vel ipso hoc anno vel ante 4. & quod
„excurrit lustra editis apparent. Dabit
„vero veniam Sacra Regia Majestas
„tua, si fatear libere causam me in-
„venisse nullam, cur, ut sententiam
„meam deseram, oporteat. Quin & id
„vitio mihi neutiquam vertendum sub-
„mississime confido, si de Corporis Evan-
„gelici opinione hac in re dissentiam.
„Recolendam certo cujusvis anni tem-
„pore Dominicæ Resurrectionis memo-
„riam esse, primitiva unanimiter con-
„stituit Ecclesia, sed quo demum die
„festum istud commodius celebrari
„posset, primo & mox secundo a Re-
„surrectione Servatoris Sæculo prolixè
„disputatum est, deditque controversia
„illa turbis non unius generis occasio-
„nem. Asiaticæ quippe Ecclesiæ Chri-
„stianorum & Judæorum Pascha uno
„eodemque tempore omnino celebran-
„tum.

Hist. Eccles. Tom. LXXI. Ll „dum

Sæc. XVIII. „dum esse vehementer contendebant
 A. C. 1723. „rati, vim datis a Deo legibus fieri,

„si aliter Ecclesia decerneret & huius
 „quidem sententiæ fautores quatuordecim
 „cimani dicti sunt, de quibus prolixius
 „inter alios Epiphanius parav. hæc
 „30. vel 50. „

„Quamvis vero litem hanc non
 „gni adeo momenti nec multis occasio
 „nem dare potuisset calamitatibus
 „crederet, aliter tamen evenisset
 „eventus docuit, cum tantopere
 „xerit Ecclesiam, ut ad sopiendam
 „Polycarpus, qui Smirnenfium Clericorum
 „multa cum laude præerat, Romanam
 „licet senio tantum non confectus
 „rit, ubi cum Aniceto Romanorum Episcopo
 „scopo collocutus, istam quoque
 „festo Paschatis Controversiam
 „prudenter adeo tractavit, ut Anicetus
 „& ille dato invicem Pacis osculo
 „severaturam inter se pacem obfigerent
 „verint. Sed recruidisse postea, quæ
 „coaluerat fere hoc vulnus multa
 „vincunt, cum & Sacerdotum, qui
 „Palæstina Congregati & Romanæ Synodi
 „nodi & Episcoporum Ponti & denique
 „Ecclesiarum tam Galliæ, quam
 „rænæ Provinciæ ea de re Epistolas
 „superfuisse tempore haud diffitentur
 „Eusebius Hist. Eccles. L. 5. cap. 29.
 „quidquid vero coactis ad terminandam

„hanc Controversiam vel Synodis, vel Sæc. XVIII.
 „Conciliis visum fuerat, inhærebant A. C. 1723.
 „tamen conceptæ opinioni Ecclesiæ
 „Asiaticæ, quarum causam pertinaciter
 „satis perorans Polycrates pro recepto
 „in Asia more non aliter ac pro aris
 „pugnabat ac fociis. Philippum & Joan-
 „nem Apostolos necnon Polycarpum,
 „Thraseam, Segarim, Papitium, &
 „Melitonem festum Paschatos 14. Luna
 „nunquam non feriatos fuisse, seque
 „tantorum hominum, quidquid recla-
 „marent alii, exemplum secuturum
 „asseverans. Sed Victor Rom. Episcopus
 „provocatum se hisce Polycratis literis,
 „forte autumans auctoritati suæ con-
 „sulere duxit consultius, quam mode-
 „ratis uti consiliis, illamque quæ Præ-
 „sulem nunquam dedecet, mansuetudi-
 „nam præferre: hinc Asiaticas Eccle-
 „sias ad unam omnes & sacris & omni
 „Christianorum reliquorum interdixit
 „consortio. Sunt inter Pontificios,
 „qui factum ita esse pernegant, pudet
 „scilicet illos facti, sed quidquid sit,
 „isto se fulmine non adeo tactam sen-
 „tiebat Asia, quin contra præproperum
 „Victoris iudicium obtineretur. Emi-
 „nuit isto tempore magnæ pietatis &
 „Doctrinæ Vir dignissimus Lugdunen-
 „sium in Gallia Præsul Irenæus. Is Vi-
 „ctorem increpuit, admonuitque, im-
 „pru-

Sæc. XVIII. „prudenter ab eo factum, quod into
 A. C. 1723. „gras a communione abscindere tenta
 „verit Ecclesias, quæ licet nullius
 „alioquin erroris conscia nec alicujus
 „a vero veræ fidei tramite declinat
 „nis convictæ acceptum saltem a ma
 „joribus morem tuebantur. Hoc fact
 „Irenæum meruisse Irenæi nomen ce
 „^{tus signus} pacis amantissimum, testat
 „Euseb. Hist. Eccles: l. 5. cap. 24.
 „vero liti huic aliquis constitui pot
 „terminus, visum est magno Imperat
 „Constantino Concilium indicere,
 „quod Niceæ in Bythynia convent
 „non eam saltem ob causam sed pr
 „cipue propter Arianos, quorum erro
 „profligato Controversia illa de die Fe
 „schatos ex voluntate Imperatoris po
 „posita est, de qua ut judicarent, q
 „Ecclesiis ejus præerant, cont
 „nientins duxit, consenserunt igit
 „conscripti ad Concilium Patres, neutiquam
 „observandam esse Judæorum ceu Christi
 „hostium consuetudinem, sed Resurrection
 „Dominicæ serias uno eodemque tempore
 „nisi Dominiica die a Christianorum sing
 „agendas, Euseb. de vit. Constant. Lib.
 „c. 18. (quantumvis vero in Const
 „Nicæni Canonibus ne vola ea de
 „appareat, nec vestigium, ex Synodi
 „tamen Epistola satis liquet) Socin
 „hist. Eccles. L. 1. c. 9. prout quoc
 „Ca

„Concilii Antiocheni, quod Anno 341. Sæc. XVIII.
 „jubente ita Constantino Imperatore A. C. 1723.
 „coactum est, Canone I. statuitur,
 „Laicos, qui Decreto Concilii Nicæni
 „de festo Paschatos contentiosius oblo-
 „querentur, excommunicandos esse, Epi-
 „scopos vero Presbyteros & Diaconos
 „simile quid molientes nec Paschales
 „nisi eodem cum Judæis die ferias ce-
 „lebrari posse putantes deponendos.
 „Et hæc quidem præmittendo duxi,
 „potentissime Rex, ut scilicet vel exinde
 „patesceret, quam ob causam ad Con-
 „cilium Nicænum & Antiochenum con-
 „scripti Patres de feriis Paschatos gra-
 „viter adeo & sollicitè decreverint.
 „Nunc vero mihi ad rem ipsam acce-
 „dendum est propius, dandæque ratio-
 „nes, cur decentius esse, ut id festum
 „non tam 9. quam 16. Aprilis die pro-
 „ximi, quem expectamus, anni per
 „Regna & Provincias Majestatis tuæ,
 „peragatur, arbitrer. Fateor equidem
 „non defuisse Patribus causas & qui-
 „dem prægnantes satis, cur materiam
 „hanc (licet non magni ponderis videri
 „poterit) in tot Synodis tanto exami-
 „narunt opere, cum ceu rixarum fomes
 „diffidia & tumultus in Ecclesia Domi-
 „ni plus vice simplice aluerat. Audiani
 „enim & quartodecimani nec posse nec
 „debere Resurrectionis Dominicæ me-

L13

„mo-

Sæc. XVIII. „moriam alio vel die vel tempore
 A. C. 1723. „lemniter recoli, quam eo quo gens

„dacia ex præscripto legum Cæremoni-
 „lium Pascha feriabatur, docebant:
 „quod libertati Christianæ neutiquam
 „convenire nec decorum satis esse
 „rito rebantur fideles, cur Christiani
 „ad celebrandum Pascha eodem cum
 „Judæis die constringerentur, pocius
 „rius longe opinati, si feriantur festum
 „id, quotquot Christo dederunt nomina
 „nonnisi Dominica die, quæ ob resur-
 „rectionem Dominica audit, dicitur
 „discipulo Apostolorum Ignatio Hæretico
 „*αυασιμος*, nec dubito asserere peccatores
 „contra Jus & fas istis temporibus de-
 „bentes obsequium, qui alio quam quæ
 „constituerant die celebrabant Pascha
 „Illis enim tanquam Ecclesiæ nutritio
 „competebat absque omni dubio auctoritas
 „ritas determinandi, an hoc vel illo die
 „id genus festa celebranda forent. Nunc
 „vero alia plane mihi videtur ratio
 „facies, in Ecclesia Christi licentia
 „nia, nec opus est movere dubia,
 „vix ulla apparent. „

„Celebrandum Pascha esse non
 „Dominica die omnino existimo, sed
 „vero id nona sive 16. Aprilis die secun-
 „turi anni fiat, perinde est, cum ut
 „que dies sanctis meditationibus inle-
 „vire possit, nec vel prior posterior

„vel posterior priore sit convenientior. Et Sæc. XVIII.
 „si vel maxime nævus aliquis in computu A. C. 1773.
 „Gregoriano appareat, quid inde Ec-
 „clesiæ periculi? cui nihil omnino cum
 „Gregorio Commercii, & quæ non tam
 „observationibus Astronomicis, quam
 „divino præsidio & provida supremi
 „Numinis vicariorum cura regitur. Sit
 „ita. Festum Paschatos Anno 1778.
 „& 1798. in eundem, quem Judæi co-
 „lunt diem incidere, at cur in Judæo-
 „rum gratiam festas dies vel anticipa-
 „ret, vel in aliud protraheret tempus
 „Ecclesia, non videmus. „

„Ea de re cogitasse quidem Nicæ-
 „nos Patres persuasus sum, cum illi
 „saltem convenerint ad abolendam non
 „nullorum superstitionem, qui non li-
 „cere Christianis festum Paschatos nisi
 „eodem cum Judæis die peragere exi-
 „stimabant, quod si vero decrevissent
 „insuper, nec posse nec debere unquam
 „vel uspiam festum id eodem cum Ju-
 „dæis tempore celebrare, introduxissent
 „alteram superstitionem in locum al-
 „terius. Interea vero non diffiteor
 „pulchrum fore, si, ut dispersi per uni-
 „versum Christianorum Orbem Evan-
 „gelici uno eodemque tempore memo-
 „riam Dominicæ Resurrectionis solen-
 „niter venerarentur, sperari posset, sed
 „decollasse quoque spem istam vel vi-

Ll 4

„cina

Sæc. XVIII. „cina Nobis Suecia persuadet. Pulch-
 A. C. 1723. „rius vero longe erit, si per subiecte-
 „rum Imperio S. R. M. T. Provincie
 „rum singulas in unum eundemque
 „diem Festum Paschatos proximo in
 „dicatur anno, id quod fieri neutiquam
 „poterit, si a die 16. ad diem 9. Aprilis
 „trans eandem, Calendaria quippe
 „iam tum prælo exierunt, transmissa
 „ad illam Orientalis Indiæ particulam
 „quæ Majestatis tuæ Dominio subel-

„Navigia præsto sunt, quibus in
 „landam transportanda, quo antequam
 „Mercatores obsecundantibus ventis
 „abeant, posse ea iterum recudi
 „sperandum est. Ego vero ut uno
 „demque anni die festum Paschatos
 „celebrent singuli M. T. subditi, inter
 „esse omnino arbitror, ne scilicet
 „fendantur, si evenerit aliter, simpliciter
 „res. Nec obstabit quod optaverint
 „liud, qui vel in Germania vel alibi
 „gunt Evangelici; cum Apostolus ge-
 „tium Paulus, damnandum esse ne-
 „nem ob festorum discrimen aut No-
 „lunia aut Sabbatha doceat. „

§. XIII.

*Erustranea Archiepiscopi Pragæ
 petitio.*

Cum Carolus VI. Imperator unacum Sæc. XVIII.
 Augustissima Coniuge Pragæ mo- A. C. 1723.
 raretur, Franciscus Ferdinandus Co-
 mes de Khyenburg Archiepiscopus Pra- Hansiz.
 gensis novum suæ Ecclesiæ splendorem Germ. Sacra
 ex horum præsentia affundi ratus, ab tom. 2.
 Innocentio XIII. Papa enixius quam
 unquam petiit singulare privilegium,
 vi cuius tam ipsi quam ejus Successo-
 ribus purpureum vestimentum ad mo-
 dum ornatus Cardinalitii deferre lice-
 ret: Verum re comperta Franciscus
 Antonius Comes de Harrach Salisbur-
 gensis Archiepiscopus vehementer se
 opposuit, quocirca Innocentius, qui
 omni, qua poterat circumspeditione, in
 dispensandis privilegiis ne jura aliarum
 Ecclesiarum violaret, utebatur, repul-
 sam Archiepiscopo Pragensi dedit, quo-
 circa hic nullo pacto obtinere potuit,
 quod tamen tantopere quæsierat.

§. XIV.

*Hispani Cleri reformatio a Belluga
 Cardinale incapta.*

Postquam Ludovicus Philippi V. Hi- Hist. Uni-
 spaniæ Regis Filius Asturiæ Prin- vers. t. 8.
 cept Ludovicam Elisabetham Mont- Period. II.
 penseriam Ducissam Menle Augusto c. 3. p. 687.
 connubio sibi junxerat, rumor Madriti
 & alibi incubuit, quod Rex, utpote
 L15 tenea-

Sæc. XVIII. tenendo Regni clavo ob animi im-

A. C. 1723. cillitatem impar, Regiminis curam

præfato suo Filio cedere decrevit.

Verum incerti hî sermones brevi dis-

pati sunt, dum paulopost duo salube-

rima promulgabantur edicta, sapie-

tissimi consilii specimina, quorum pri-

mo uterque Hispaniæ Clerus, alter

autem politici regiminis ratio ad me-

liorem formam reduceretur: Ad pri-

imum hoc decretum Cardinalis de Be-

luga non ita pridem Roma revertens

potissimum contulit, ipse enim grati-

simis verbis Philippo Regi propoluit.

Ecclesiasticos in toto Regno palam gra-

ves corruptelas inter se haud tolerantes

conniventia fovere, & præceptorum

quæ eis a Tridentina Synodo præci-

pta essent, immemores non sine po-

puli offensione vitam publicis vitiis con-

quinatam traducere: nullum vero em-

acacius ad restaurandam disciplinam re-

medium videri, quam Nationale Con-

cilium, in quo junctis viribus ac con-

siliis leges constituerentur, quibus Ce-

rus e solatiore disciplina ad vetera re-

stituta revocari posset.

Ut vero tam salubre consilium ab

versis aliorum conatibus, artibusque

everti non posset, majusque auctori-

tatis pondus novæ reformationi acco-

deret, Cardinalis Regem eo induxit

ut unacum præcipuis Hispaniæ Archi-
episcopis atque Episcopis summum Pon-
tificem sollicitaret, quatenus ea, quæ
ad restaurandam Ecclesiæ disciplinam
necessaria viderentur, Apostolica fir-
maret Constitutione.

Sæc. XVIII.
A. C. 1723.

§. XV.

*Reformationis articuli a summo Pon-
tificæ propositi ac confirmati.*

Lubenti animo Cardinalis precibus *Bull. magv.*
cessit Philippus Rex, ad cujus si- *Const. I.*
mul & Archiepiscoporum, ac Hispaniæ *Bened. XIII.*
Præfulum vota inclinatus Pontifex *pag. 472.*

specialem erexit Congregationem, in
qua omnia ad revocandum veteris di-
sciplinæ vigorem necessaria decerne-
rentur. Id ergo, postquam a præfatæ
Congregationis Patribus ea, qua par-
est, maturitate præstitum erat, Ponti-
fex eorum decreta rata habuit, & die
decima tertia Maij Constitutione sua ro-
boravit. Erant autem decreta sequentia:

I. „Cum a Patribus Concilii Tri-
dentini Divino afflante spiritu, sapien-
tissime animadversum fuerit, quantum
Christianæ Reipublicæ intersit accu-
ratum haberi delectum circa eos, qui-
bus sacra Ministeria sunt committen-
da, & in quorum vitam cæteri fide-
les jugiter oculos conjicientes sum-
pturi

Sæc. XVIII ,pturi inde sunt exemplum, quod in

A. C. 1723 „tentur: proptereaque provide ab us

„dem Patribus cautum fuerit Ecclesie

„sticæ Militiæ per primam tonsuram

„adscribendos non nisi illos esse, qu

„probabilem præbeant conjecturam

„se non sæcularis Judicii declinandi

„consilio, sed sincero animo præstanti

„fidelem cultum, ac servitium Deo

„hoc vitæ genus elegisse: volumus, ut

„pro tutiori ipsius Conciliaris sanctionis

„executione, ab omnibus Regnorum

„Hispaniarum hujusmodi Archiepiscopis

„pis & Episcopis, non alii ad primam

„Tonsuram in posterum admittantur.

„quam quibus Ecclesiasticum aliquo

„beneficium statim conferendum sit

„aut quos constiterit literarum studio

„operam sic dare, ut quasi in via ad

„Ordines, tum minores tum etiam

„deinde majores suspiciendos verari

„videantur, vel demum quos videtur

„expedire alicujus Ecclesiæ servitium

„vel Ministerio deputari.,

II. „Et tam in his, qui ad primam

„tonsuram quam in aliis, qui promeriti

„veri ad Ordines etiam minores optaverint,

„omnino servetur pariter regulam

„ab eodem Concilio Tridentino traditam

„nimirum, ut nullus ordinetur, qui

„judicio sui Episcopi, non sit utilis

„aut necessarius suis Ecclesiis, quique

„illi Ecclesiæ, aut pio loco, pro eius Sæc. XVIII.
 „utilitate, aut necessitate assumitur, A. C. 1723.
 „mox adscribatur, ubi reipsa functiones
 „muneri suo consentaneas exercent.
 „Quod si qui modo reperiantur vel Cle-
 „ricali tonsura jam initiati, vel ad Or-
 „dines sive minores sive maiores jam
 „prompti, qui nulli certæ Ecclesiæ,
 „vel loco pio adscripti fuerint: Epi-
 „scopi adscriptionem huiusmodi vel a
 „seipsis, vel a Prædecessoribus suis
 „omissam, statim suppleant, non mi-
 „nus quoad omnes in Majoribus ordi-
 „nibus, etiam Presbyteratus, consti-
 „tutos, quam quoad eos, qui vel pri-
 „ma tonsura sola, vel minoribus Ord-
 „nibus initiati, beneficium tamen Ec-
 „clesiasticum possident. Ex reliquis
 „autem, ut præfertur, vel sola prima
 „Tonsura insignitis vel in minoribus
 „ordinibus constitutis, sed beneficio
 „carentibus, non nisi eos adscribant,
 „quos Ecclesiis suis utiles, vel neces-
 „sarios esse Judicaverint. Cæterum
 „antedictæ adscriptionis executionem
 „differri posse per aliquod temporis
 „spatium, quod ipsis Episcopis conve-
 „niens videbitur, permittimus quoad
 „eos, qui a Diæcesi, in qua Tonsu-
 „ram, vel ordines susceperunt, causa
 „addiscendi literarum scientias, in ali-
 „qua publica Universitate, vel Gym-
 „nasio,

Sæc. XVIII. ,natio, sive ex alia rationabili causa
 A. C. 1723. ,a suo Episcopo approbata, vel ap-
 ,probanda, absentes reperiantur.

III. „Cum autem Clerici, qui in
 „Episcopalibus Seminariis educantur,
 „ut commodius ad literarum, sacrarum
 „que rerum studium operam conferre,
 „aliisque a Concilio Tridentino præ-
 „scriptis addiscendis magis assidue
 „cumbere possint, teneantur juxta
 „jusdem Concilii decretum diebus tan-
 „tum festis cathedrali, aliisque loci Ec-
 „clesiis inservire: hanc quidem serviti-
 „per eos obeundi rationem servari in
 „omnibus Hispaniarum Diæcesibus, nec
 „non ipsos generalibus dumtaxat totius
 „Cleri supplicationibus, sive Proce-
 „sionibus interesse volumus & man-
 „damus; sublata quacunq; majores
 „servitii consuetudine etiam immemori-
 „bili, postpositaque etiam quacunq;
 „Appellatione aut inhibitione. Si quod
 „autem seminarium reperiatur, cujus
 „fundatione aliter cautum esset ob ab-
 „jectam gravioris servitii legem ab illis
 „qui seminarium ipsum fundaverit seu
 „dotaverit, vel ei piam aliquam largi-
 „tionem contulerit, Episcopi ad Nos
 „& pro tempore existentem Romanam
 „Pontificem id referant, ut desuper
 „opportune provideri valeat.”

IV. Præterea cum maxime deceat Sæc. XVIII. A. C. 1723.
 „eos, qui propius ad sacratissima My-
 „steria accessuri sunt, ultra cætera re-
 „quilita, congruenti etiam pollere
 „scientia, qua præditi viam salutis in-
 „dicare aliis Christifidelibus possint:
 „Episcopi nonniti eos ex Clero tam
 „seculari quam Regulari ad sacros Or-
 „dines admittant, quos ob scientiam
 „aliasque qualitates eo gradu vere dig-
 „nos per diligentem Inquisitionem,
 „compererint, adeo ut satis non sit
 „illos, qui promoveri ad Ordines præ-
 „dictos optant, linguam latinam in-
 „telligere, Catechismo instructos esse,
 „atque apte respondere quæsitis circa
 „ordinem suscipiendum sibi in examine
 „propositis. Qui vero ad Presbyteratum
 „erunt assumendi, idonei prius per
 „accuratum similiter examen compro-
 „bentur ad Ministranda Sacramenta,
 „& ad populum docendum ea, quæ
 „scire omnibus necessarium est ad sa-
 „lutem: quod quidem ut recte præstari
 „possit, eosdem Episcopos in Domino
 „hortamur, ut quantum fieri potest,
 „eos tantum ad sacerdotium assumant,
 „qui saltem Theologiæ moralis com-
 „petenter periti sint. „
 V. „Quod si Domicilium in una
 „diœcesi habentes, beneficium vero in
 „altera, ordinari ad ejusdem beneficii
 „titu-

Sæc. XVIII. titulum optaverint ab Episcopo, in ce
 A. C. 1723. jus diæcesi beneficium hujusmodi
 tum est: Episcopus Domicilii debet
 eos, si in suam diæcesim reverti
 sunt, super scientia, vel idoneitate
 minare ante concessionem literarum
 testimonialium super eorum natalibus
 ætate, moribus, & vita juxta Consti
 tutionem fel. rec. Innocentii Papæ XI
 Prædecessoris Nostri, quæ incipit
 culatores obtinendarum, addito
 que compertæ idoneitatis testimonio
 in iisdem literis: hæcque concedi non
 latenus debeant, si antedicto
 mine tanquam habiles approbati
 fuerint, iisque juxta præmissam
 mam non impetratis, minime possunt
 ab alio Episcopo, cui etiam ratio
 obtenti beneficii subjecti sunt, ad
 dines promoveri, sique secus
 ordinans quidem a collatione ordinum
 per annum, ordinatus vero a susce
 ptorum ordinum executione, quam
 diu proprio Ordinario videbitur exp
 dire, eo ipso sit suspensus, aliisque
 super gravioribus pœnis pro mo
 culpæ Nostro & pro tempore exist
 tis Romani Pontificis arbitrio im
 gendis uterque subjaceat: cumque
 tiam juxta memoratam Innocentii
 Prædecessoris Constitutionem ratio
 ac titulo beneficii in aliena Diæcesi

Sæc. XVIII.
A. C. 1723.

„obteni non aliter liceat Ordines ab
 „Episcopo ejusdem Diœcesis suscipere,
 „quam si beneficium prædictum sit ejus
 „reditus, ut ad congruam vitæ susten-
 „tationem, detractis oneribus, per se
 „sufficiat, declaramus, sufficientiam
 „hujusmodi præfiniendam esse, non
 „juxta taxam synodalem, sive morem
 „pro promovendis in sacros ordines vi-
 „gentem in loco prædicti beneficii (nisi
 „tamen illud continuam & præcisam
 „residentiam requirat) sed juxta ta-
 „xam, vel ea deficiente, juxta morem
 „in alio loco Domicilii vigentem.,

VI. „Porro ad sartam testamque
 „servandam Ecclesiasticam disciplinam
 „non minus momenti habet, quod Cle-
 „ricali militiæ nomen dare non per-
 „mittatur iis, qui haud satis idonei
 „sint, quam quod eidem militiæ
 „jam adscripti laudabilem vivendi ra-
 „tionem sectentur, eamque morum ex-
 „hibeant Innocentiam, quæ sanctitati
 „suscepti instituti respondeat, multo-
 „que magis, quod abstineant iis, quæ
 „a sacris Canonibus jure meritoque ve-
 „tita sunt, uti prorsus indigna homini-
 „bus tabernaculum Domini inhabitan-
 „tibus, & venerando altaris Ministerio
 „dedicatis. Statuimus propterea, at-
 „que decernimus, quod, qui sunt Cle-
 „rici, aut prima tonsura, aut ordinibus
 „Hist. Eccles. Tom. LXXI. M m mi-

Sæc. XVIII „minoribus initiati, nullumque Eccle-
A. C. 1723 „siasticum beneficium possidentes, qui
 „neglectis Concilii Tridentini decretis,
 „habitum Clericalem, ac tonsuram non
 „deferant, vel si etiam deferant, non
 „tamen certæ Ecclesiæ, ac loco p[ro]p[ri]o
 „cui ex mandato Episcopi adscripti fue-
 „rint, inserviant, sive in seminariis
 „Ecclesiastico, vel in aliqua schola aut
 „Universitate de licentia sui Ordinis
 „non versentur; Episcopi, nulla etiam
 „præmissa monitione, eos Privilegio sui
 „privatos declarent, eorumque adscri-
 „ptionem servitio certæ Ecclesiæ antea
 „factam deleri jubeant. 'Sique ii me-
 „liorem vitæ rationem non inierint, ad
 „etiam si tales sint, quos ex propriis
 „Culpa efficiendos idoneos promotio-
 „ad sacros ordines sperari nequeat.
 „iidem Episcopi servata forma a legi-
 „cris Canonibus tradita, ad privati-
 „nem aliorum Clericalium Privilegio-
 „rum contra ipsos procedant. Ubi ve-
 „reperiantur Clerici capellanas, vel
 „beneficia cujuscunque etiam tenuerint
 „reditus, obtinentes, quorum improba
 „vita aliis offensionem præbens detrahenda
 „potius quam ædificet, vel concubina-
 „rii, aut læneratores, vel ebrietatis
 „ludisve alearum dediti vel sutores
 „xarum, vel negotiatores, vel ar-
 „gestantes, & incertis sedibus vagantes

„vel clericalem habitum tonsuramque Sæc. XVIII.
 „non deferentes, vel Ecclesiastica im- A. C. 1723.
 „munitate in fraudem tributorum &
 „vectigalium a Laicis non exemptis
 „solvendorum temere abutentes, vel
 „qui demum similia, aut majora cri-
 „mina patrantes numero magis, quam
 „merito ad Ecclesiam pertinere visi
 „suerint, Episcopi, præmissis tamen
 „necessariis monitionibus, servatisque a-
 „liis de jure servandis, contra ipsos ad
 „pœnas a Romanis Pontificibus Præ-
 „decessoribus Nostris & a sacris Con-
 „ciliis impositas & etiam ad privati-
 „onem beneficiorum, Capellaniarum &
 „Ecclesiasticorum officiorum in omnibus
 „illis casibus, in quibus prædicta Pri-
 „vatio a sacris Canonibus est imposita,
 „humanis quibuscunque rationibus post-
 „habitis, procedant, memores se ipsos
 „neglectæ subditorum emendationis
 „condignas, Deo vindice, pœnas per-
 „soluturos. „

VII. Sed & cum personæ Ecclesia-
 „sticæ nunquam satis in obsequiis su-
 „premo Numini exhibendis, iisque
 „præstandis, quæ eorum statui consen-
 „tanea sunt, exerceri valeant, pluri-
 „mum in Domino commendamus pium
 „morem in plerisque Hispaniarum diœ-
 „cesibus vigentem, ut Clerici tam in
 „minoribus Ordinibus constituti atque
 „etiam

Sæc. XVIII. „etiam Presbyteri, tametsi beneficia
A. C. 1723. „vel officia Ecclesiastica non habentes,
 „superpelliceo induti in Ecclesiis, quibus
 „adscripti fuerint, Missæ con-
 „tuali cum cantu celebratæ, necnon
 „primis & secundis vesperis officii die-
 „bus Dominicis, aliisque festis assistant.
 „Quin imo enixe hortamur, ut Episcopi
 „scopi aliarum diæcesum, in quibus
 „mos ille institutus hæcenus non fuerit,
 „rit, id in posterum servari ce-
 „rent in omnibus, ac insuper satagant,
 „ut omnes Ecclesiastici prædicti etiam
 „collationibus habendis coram paro-
 „chis suis, vel aliis ab Episcopo depo-
 „sitis super casibus conscientie for-
 „mæ concernentibus & super Ritibus
 „Cæremoniis sacris interfint.

VIII. „Et quoniam in prædictis His-
 „paniarum Regnis reperiri intelleximus
 „beneficia & Capellanas etiam de
 „jure Patronatus vel Ecclesiasticorum
 „vel Laicorum, nullo tamen certo pro-
 „ventu instructas, vel adeo tenui,
 „nec ad dimidiam, nec ad tertiam par-
 „tem congruæ pro Clericis ad sacros
 „studios promovendis necessariæ alimen-
 „tationis præstare non possunt; malis
 „erumpentibus occurrere cupientes,
 „statuimus & mandamus, quod Episcopi
 „scopi ad beneficiorum, & Capellanas
 „rum, quæ nullum certum redditum

„habent, suppressionem statim deve- Sæc. XVIII.
 „niant. De aliis vero beneficiis, & A. C. 1723
 „capellaniis, quarum certus annuus
 „fructus ad memoratam saltem tertiam
 „congruæ partem non ascendit, decer-
 „nimus nulli in posterum conferendam
 „esse primam Tonsuram ratione juris as-
 „sequendi aliquod ex dictis beneficiis &
 „capellaniis. Utque Patronatum Jura,
 „quantum fieri possit, salva remaneant,
 „liceat Patronis tam Ecclesiasticis,
 „quam Laicis ad dicta beneficia & Ca-
 „pellanias nominare, non tamen veluti
 „ad beneficia Ecclesiastica requirentia
 „in nominandis primam tonsuram, sed
 „tanquam ad legata pia, & nominati
 „tamen si primam tonsuram non haben-
 „tes, ea retinere possint uti pia legata
 „cum onere adimplendi omnia onera
 „a fundatoribus injuncta.,

IX. „Non sine gravi Nosri dolore
 „etiam accepimus, quod, quamquam
 „Tridentina Synodus decreverit om-
 „nes, qui Parochiales, vel alias cu-
 „ram animarum annexam habentes Ec-
 „clesias quocunque modo retinent, de-
 „bere diebus saltem Dominicis, & fe-
 „stis solemnibus plebes sibi commissas
 „pro sua, & earum capacitate pascere
 „salutaribus verbis, docendo ea, quæ
 „Christifideles ad salutem scire oportet,
 „ac explicando Divinæ legis præcepta.

Sæc. XVIII. „Fideique dogmata, puerosque epi-
 A. C. 1723. „dem fidei rudimentis imbuendo,
 „brevi faciliq[ue] sermone vitia deno-
 „tando, quæ declinare & virtutes
 „quas sectari oporteat, nihilominus
 „nonnulli Parochialium Ecclesiarum
 „Rectores, hæc, quæ suarum parochiarum
 „adeo sunt, prætermittant, culpa
 „hujusmodi a se amoliri nitentes,
 „prætextu immemorabilis, sed quæ
 „dem pravæ consuetudinis, vel quæ
 „hoc ab ipsis præstari necesse non
 „deatur, suppetente nimirum copia
 „liorum habentium sacras conciones
 „aliis Ecclesiis, itemque imbuentium
 „pueros Mysteriis fidei, vel in scholis
 „vel in compitis. Ne itaque sub
 „istarum aliarumque similium excusa-
 „tionum prætextu tanta Christiani-
 „Reipublicæ perniciēs struatur, dilige-
 „præcipimus singulis Hispaniarum
 „chiepiscopis & Episcopis, ut omnia
 „efficiant, quod omnes ii, qui animarum
 „curam gerunt, munia præstare
 „per seipfos, vel, si legitime impe-
 „dierint, per alios idoneos dilige-
 „exequantur. Si vero aliqui non
 „habiles ad illa obeunda reperiantur,
 „iidem Archiepiscopi & Episcopi
 „alios a se deputandos sumptibus
 „prohorum minus idoneorum oportet
 „suppleri curent, & in posterum
 „ufficiis, quibus animarum cura im-

„net, nonnisi vere idoneis ad memo- Sæc. XVIII
 „rata officia per seipfos adimplenda A. C. 1723
 „conferantur. „

X. „Præterea, ne Constitutionis
 „sancti Pii quinti etiam Prædecessoris
 „Nostri, in qua taxatur congrua fru-
 „ctuum portio Vicariis perpetuis ani-
 „marum curam exercentibus assignanda,
 „interpretationem ab ejus sententia a-
 „lienam fieri contingat, declaramus
 „Constitutionem illam pertinere dum-
 „taxat ad Vicarios perpetuos illarum
 „Ecclesiarum Parochialium, quæ aliis
 „Ecclesiis, Monasteriis, Collegiis, Be-
 „nificiis, & locis pijs unitæ sint: nec-
 „non portionem annuam fructuum, quæ
 „ibidem statuitur assignanda ipsis Vica-
 „riis in summa non majori, quam quin-
 „quaginta scutorum, intelligi debere
 „de scutis argenteis juliorum de-
 „cem monetæ Romanæ pro quolibet
 „scuto. „

XI. „Quoties itaque in aliis Paro-
 „chialibus Ecclesiis, quæ ut præfertur,
 „unitæ non sint, oportuerit ex aliqua
 „justa causa provideri per Coadjutores
 „Parochorum, aut per vicarios tempo-
 „rarios; curæ erit Episcopis pro data
 „sibi a Tridentina Synodo potestate
 „partem fructuum prædictis Coadjuto-
 „ribus, aut Vicariis assignandam de-
 „terminare in ea quantitate, quæ pro
 „suo prudenti arbitrio, & Conscientia

M m 4

„con-

Sæc. XVIII. „conveniens videbitur, ratione vi-
 A.C. 1723. „licet habita reddituum, & Emolumen-
 „torum Ecclesiæ Parochialis, in quibus
 „deputati fuerint, necnon inspectis con-
 „ditionibus loci, numero animarum
 „qualitate laboris, & qualitate impe-
 „sarum, quas commissi officii necessitas
 „postulaverit. „

„Quod si Parochi ab Episcopis nomi-
 „nati, congruo iisdem termino pro-
 „fixo, Coadjutores, sive Vicarios tem-
 „porarios, quoties opus fuerit, ab-
 „sente neglexerint, poterunt ipsi Epi-
 „scopi eos, quos huic muneri idoneos
 „censuerint, auctoritate propria depu-
 „tare cum assignatione antedictæ por-
 „tionis fructuum, & nihilominus
 „etiam prædicti Coadjutores, aut Vi-
 „carii temporarii a Parochis nomi-
 „nati, vel assumpti fuerint, de eorum
 „fidelitate Episcopis constare per examina-
 „tionem debeat, antequam ad exercitium
 „mittantur: nec satis sit, quod
 „Confessiones audiendas antea fuerint
 „approbati, nisi aliis etiam qualita-
 „tibus ad curam animarum recte ex-
 „igendam opportunis præditi noscantur,
 „quibus si careant, nec Parochi de-
 „putari, intra alium similem terminum ab Epi-
 „scopis præfigendum alios vere idoneos
 „nominaverint, tunc pariter ad ipsos
 „Episcopos libere spectet deputatio

„dicta congruæ assignatione, nec ulla Sæc. XVIII.
 „parochorum contradicção, aut exem- A. C. 1723
 „ptio, aut appellatio aut cujuscumque
 „Judicis inhibitiõ executionem depu-
 „tationis, & assignationis certæ partis
 „fructuum in casibus præmissis suspen-
 „dere possit, itemque non obstante qua-
 „libet contraria consuetudine etiam im-
 „memorabili. „

XII. „Verum quia non satis anima-
 „rum curæ & necessitatibus quandoque
 „consultum est per hoc, quod ad ob-
 „eunda Parochialia munia alii sacerdo-
 „tes Parochis adjungantur, sed ma-
 „jora remedia adhiberi oportet, quo-
 „ties nempe ob locorum distantiam,
 „sive itineris difficultatem Parochiani
 „sine magno incommodo pro Sacramen-
 „tis percipiendis, divinisque officiis
 „audiendis accedere ad Ecclesiam Pa-
 „rochiam nequeant, tunc quidem
 „meminerint Episcopi, licere sibi pro
 „suo arbitrio, invitis etiam Rectoribus
 „vel intra easdem Parochias destinare
 „alias Ecclesias, in quibus sacerdotes
 „Parochorum Coadjutores Sacramenta
 „ministrant, & divinum cultum exhi-
 „beant, vel novas parochias novasque pa-
 „rochiales Ecclesias a veteribus distinctas
 „constituere, iisque novos Parochos præ-
 „ficere, assignata ex redditibus ad vete-
 „rem parochialem Ecclesiam quomodo-

M m 5

„cua-

Sæc. XVIII, cunq̄ue pertinentibus convenienti po-
A. C. 1723. „tione ad victum eorum, qui, velut
 „quam Coadjutores in dictis aliis Ec-
 „clesiis deputati, vel tanquam distric-
 „& independentes Parochi curam ac-
 „tuarum exercuerint; nulla ad pre-
 „missa impedienda suffragante appo-
 „sitione, aut inhibitione. „

XIII. „Cum ad præscriptum quod
 „que Tridentinæ Synodi Episcopis is-
 „nor tribuendus sit, qui eorum dis-
 „tanti convenit, eisq̄ue in choro &
 „Capitulo, in Processionibus & aliis
 „actibus publicis primus locus esse de-
 „beat, & præcipua omnium rerum
 „gendarum auctoritas, mandamus
 „religiose, ac perpetuo observari
 „omnibus actibus adeo iustæ huius-
 „modi præeminentia & auctoritati con-
 „sentaneis, non obstantibus Privilegiis
 „etiam ex fundatione competentibus
 „consuetudinibus etiam immemorabilibus,
 „sententiis, Juramentis, & obli-
 „gationibus, quæ suos tantum obligent
 „auctores. „

XIV. Præterea, ut claustralis quæ
 „que disciplinae vigor illibatus per-
 „sistat, Pontificiæ Nostræ sollicitudini
 „partes etiam duximus interponendas
 „Cum itaque experientia competens
 „fuerit, quantum detrimenti illi afferatur
 „ex quo plures ad religiosum habitum
 „admittantur, quam vires redditum

„tiantur; moderno, ac pro tempore Sæc. XVIII.
 „existenti nostro & Apostolicæ Sedis in A. C. 1723.
 „iisdem Hispaniarum Regnis Nuntio
 „per præsentem committimus, & man-
 „damus, ut curet, & vigilantiam ad-
 „hibeat, ne contra præscriptum me-
 „morati Concilii Tridentini in Mona-
 „steria, conventus & domos, tam vi-
 „rorum quam mulierum, sive bona im-
 „mobilia possideant, sive non possideant,
 „major numerus recipiatur, quam qui
 „vel ex proventibus propriis ipsorum
 „Monasteriorum, conventuum, aut
 „domorum vel ex consuetis Eleemo-
 „synis, aliisque quibuscunque obven-
 „tionibus, in commune tamen confe-
 „rendis, commode possit sustentari.,

XV. „Quoties vero Regulares ad
 „Ordines erunt promovendi, servetur
 „omnino decretum Congregationis Car-
 „dinalium Concilii Tridentini interpre-
 „tum a piæ memoriæ Clemente Papa
 „VIII. Prædecessore etiam Nostro con-
 „firmatum die 15. Martii 1596. quo san-
 „citur, non ad alium, quam ad Episco-
 „pum Diæcesanum, literas dimissorias
 „pro eorumdem Ordinum susceptione a
 „suis Superioribus esse dirigendas, præ-
 „terquam in casu, quo Diæcesanus a
 „Diæcesi abesset, vel ordinationes non
 „esset habiturus, quo etiam casu in li-
 „teris dimissoriis ad alium Episcopum
 „dirigendis expressa fieri debeat men-
 „tio,

Sæc. XVIII. „tio, vel in prædicta Episcopi Diæce-
 A. C. 1723. „sani absentia, vel de illa alia causa
 „videlicet, quod ordinationes non
 „habiturus, exceptis tamen quoad præ-
 „dicta Regularibus illis, quibus præ-
 „speciale Privilegium a Sede Apostolica
 „post Concilium Tridentinum fuerat
 „concessum, ut a quolibet Catholico
 „Antistite Ordines suscipere possint,
 „per quo indulto nihil per præsentem
 „innovare intendimus. Noverint
 „tem Episcopi se debere per semetip-
 „sæ, secluso ægrotationis casu, Ordines
 „ferre & sacrorum ordinum collationem
 „nem statutis a jure temporibus ad
 „Cathedrali Ecclesia, vocatis & adhibitis
 „tibus Canonicis, publice esse habenda
 „dam, vel si in alio Diæcesis loco, sed
 „per tamen in Ecclesia quantum ad
 „poterit digniori, & præsentem Clero
 „ejusdem loci. Ne vero incertitudo
 „an ipsi ordinationes sint habituri,
 „mis grave afferat incommodum prom-
 „vendis, varia Diæcesis loca in
 „tantibus, per mensem ante singulis
 „vicibus publico edicto ab ipsis Episcopis
 „scopis denantietur, se ordinationes
 „esse habituros, adeo ut quoties denan-
 „tatio hujusmodi facta non fuerit, illi
 „satis intelligant Regulares, Episcopi
 „Diæcesanum ordinationes ea vice
 „nime esse habituram, sibi que idcirco
 „licitum futurum Ordines ab alio Episcopo
 „scopis